
Wstęp

Wi rus go rącz ki Za chod nie go Ni lu (WNV) to ar -
bo wi rus z ro dza ju Fla vi vi rus, na le żą cy do ro dzi ny
Fla vi vi ri dae, bli sko spo krew nio ny z wi ru sa mi ja -
poń skie go za pa le nia mó zgu i za pa le nia mó zgu St.
Lo uis [1]. Po raz pierw szy wy izo lo wa ny zo stał z su -
ro wi cy krwi ludz kiej w pro win cji West Ni le
w Ugan dzie w 1937 ro ku [2], a obec nie sze ro ko roz -

prze strze nio ny jest rów nież w Eu ra zji i dy na micz nie
obej mu je no we ob sza ry w Ame ry ce Pół noc nej, wy -
ka za ny też w Au stra lii, pod na zwą Kun jin vi rus.
Wi rus go rącz ki Za chod nie go Ni lu zna ny jest
w środ ko wej Eu ro pie od po nad 30 lat i wy ka zy wa -
ny był w wie lu kra jach u ko ma rów, mi gru ją cych
pta ków, ko ni, a po nad to no to wa ne by ły za cho ro wa -
nia lu dzi z przy pad ka mi śmier tel ny mi [3].
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ABSTRACT. West Nile virus (WNV), the etiologic agent of West Nile Fever (WNF), an emerging infectious disease
that lately has been rapidly extending its range of occurrence from Africa to Middle East, and to Asia and Southern
Europe. In Europe, cases of isolating WNV from mosquitoes representing four genera have been reported from
Romania, Portugal, France, southern Russia and what is the most important, from Poland’s neighbouring countries as
the Czech Republic, Slovakia and southern Ukraine. These data, as well as human and equine cases in the Czech
Republic and Belarus, support hypothesis that WNV has already been present also in Poland, the more so, specific
antibodies were detected in the sera of birds collected at the Kampinos and Bialowieza Primeval Forests and in human
from the vicinity of Bialystok. Mosquitoes were collected in 2004–2009 at indoor and outdoor collection sites in
districts: Kujawsko-Pomorskie, Mazowieckie, Podlaskie and Warmińsko-Mazurskie. In total 15400 female
mosquitoes were collected in the cow sheds and overwintering in the cellars, and from human bait and CO2 traps.
Mosquitoes were sorted by the collecting site, species and sex, and placed in pools of not in more than 50 specimens
in special mixture of phenol and chaotropic salts and frozen in –20°C. Altogether, 15400 females were examined.
Total RNA were extracted according to protocol of A&A Biotechnology. RT reaction was performed with random
primers and 217-nucleotide fragment from the NS5 coding sequence was amplified by heminested PCR. PCR products
were analysed on 1.5% agarose gel. The predominant species was Culex pipiens, accounting for over 42% of total
insects collection. All obtained results were negative. Further investigations are needed. 
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Re zer wu arem wi ru sa są wod no -błot ne lub pre fe -
ru ją ce śro do wi ska wil got ne pta ki dzi ko ży ją ce oraz
ho dow la ne. Wy ka za no, że WNV prze no si oko -
ło 135 ga tun ków pta ków, głów nie wę dru ją cych.
Ssa ki nie od gry wa ją tak istot ne go zna cze nia w krą -
że niu pa to ge nu, tyl ko u lu dzi i ko ni wy ka za no wi re -
mię na po zio mie umo żli wia ją cym pod trzy my wa nie
krą że nia wi ru sa w na tu ral nym ogni sku [3]. U lu dzi
więk szość za ka żeń (ok. 80%) prze bie ga bez ob ja wo -
wo, u po zo sta łych no tu je się wy stę pu ją ce na gle ob -
ja wy gry po po dob ne. W mniej niż 1% przy pad ków
wy stę pu ją ob ja wy neu ro lo gicz ne: me nin gi tis, me -
nin go en ce pha li tis czę sto z wy so ką go rącz ką [4,5].
Po mi mo, że cię żki prze bieg WNF wy stę pu je u za le -
d wie oko ło 1% cho rych, no to wa na jest aż 5–15%
śmier tel ność, przede wszyst kim u osób z upo śle dzo -
ną od po wie dzią im mu no lo gicz ną i w po de szłym
wie ku [6]. Wi rus go rącz ki Za chod nie go Ni lu jest
prze no szo ny głów nie przez ko ma ry (Dip te ra, Cu li -

ci dae). Wy da je się, że naj wa żniej szą ro lę w trans mi -
sji wi ru sa od gry wa ją ga tun ki po li ge ne ra cyj ne, zi -
mu ją ce w sta dium ima go (np. Ano phe les sp., Cu lex
sp., Cu li se ta sp.), gdyż jak wy ka za no, wi rus tej go -
rącz ki zi mu je w cie le ko ma rów, co zwięk sza praw -
do po do bień stwo roz sze rza nia się na tu ral ne go ogni -
ska tej cho ro by [7]. Spo śród 46 ga tun ków ko ma rów,
z któ rych na świe cie wy izo lo wa no oma wia ne go wi -
ru sa, aż 12 wy stę pu je w Pol sce i są to ga tun ki po -
spo li te lub wy stę pu ją ce pla go wo (np. Cu lex pi piens)
[8,9].

W prze ci wień stwie do Sło wa cji i Czech, w Pol -
sce jak do tąd nie wy izo lo wa no te go wi ru sa [10,11].
Na te re nach są sia du ją cych z Pol ską, w Cze chach,
po po wo dzi i pla dze ko ma rów na Mo ra wach w 1997
r., WNV izo lo wa no za rów no z wek to rów (Cu lex pi -
piens) jak i od 13 pa cjen tów [10]. Izo la cji do ko na no
też na Ukra inie, w gra ni czą cym z Pol ską ob wo dzie
Za kar pac kim [3]. Po ja wie nie się te go pa to ge -
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Rys. 1. Stanowiska zbioru komarów
Fig. 1. Mosquito collecting sites



na na Sło wa cji oraz wy wo ła ne przez nie go za cho ro -
wa nia ko ni w ob wo dzie Brze skim na Bia ło ru si, tuż
przy gra ni cy z Pol ską [12,13] su ge ru ją, że WNV do -
tarł już do na sze go kra ju, tym bar dziej, że wy ka za -
no swo iste prze ciw cia ła dla te go pa to ge na w su ro -
wi cy wró bli i ma zur ków, zło wio nych w oko li cach
War sza wy [14].

Ma te riał i me to dy

Ba da nia te re no we prze pro wa dza no w la -
tach 2004–2009 na te re nie wo je wództw: ku jaw sko -
-po mor skie go, ma zo wiec kie go, pod la skie go oraz
war miń sko -ma zur skie go. Ko ma ry odła wia no na 43
sta no wi skach roz lo ko wa nych na po wierzch ni 27
kwa dra tów siat ki UTM (Rys. 1). Zbie ra no owa dy
zi mu ją ce w piw ni cach, na la tu ją ce do po miesz czeń
oraz w wol nej przy ro dzie. Do zbio ru ko ma rów wy -
ko rzy sta no eks hau sto ry Na bo ko va -Ze ifer ta, pu łap ki
CO2 oraz aspi ra tor elek trycz ny. Owa dy za bi ja no po -
przez ich za mro że nie w tem pe ra tu rze –20°C.
Do mo men tu izo la cji RNA ma te riał prze cho wy wa -
ny był w fe no zo lu (A&A Bio tech no lo gy, Pol ska).
Owa dy sor to wa no we dług ga tun ku, płci, sta no wi ska
i da ty zbio ru, i ba da no w pu lach li czą cych mak sy -
mal nie do 50 osob ni ków. W ba da niach mor fo lo -
gicz nych ko rzy sta no z klu cza do ozna cza nia ko ma -
rów Skier skiej [15].

Ko ma ry ho mo ge ni zo wa no szkla ny mi pe reł ka mi
w 2 ml fe no zo lu (A&A Bio tech no lo gy, Pol ska)
za po mo cą ho mo ge ni za to ra pro bów ko we go ST–20

(IKA, Niem cy). Izo la cję to tal ne go RNA prze pro wa -
dza no za po mo cą ze sta wu To tal RNA (A&A Bio -
tech no lo gy, Pol ska). Uzy ska ne izo la ty RNA prze -
cho wy wa ne by ły do dal szych ba dań w temp. –80°C.
Re ak cję od wrot nej trans kryp cji prze pro wa dza no
z za sto so wa niem przy pad ko wych star te rów re ak cji
(Ran dom Pri mers, In vi tro gen) wg Hu ang i wsp.
[16]. Kon tro lę do dat nią (K+) sta no wił szczep B596
WNV, uzy ska ny z In sti tu to de Hi gie ne e Me di ci -
na Tro pi cal Uni ver si da de No va de Lis boa w Li zbo -
nie. Do kon tro li ujem nej (K –1) uży to de sty lo wa nej
i de jo ni zo wa nej wo dy, wol nej od RNA -az. Do kon -
tro li ujem nej (K–2) uży wa no RNA wy izo lo wa ne go
z ko ma rów Aedes aegyp ti po cho dzą cych z wła snej
ho dow li in sek ta ryj nej Za kła du Pa ra zy to lo gii Tro pi -
kal nej. Uzy ska ne w ten spo sób cDNA słu ży ło
do dal szych ba dań me to dą po li me ra zo wej re ak cji
łań cu cho wej (PCR). Re ak cję he mi ne sted PCR prze -
pro wa dza no sto su jąc opu bli ko wa ne star te ry i wa -
run ki re ak cji [17] spe cy ficz ne dla re gio nu ge nu NS5
wy bra nych Fla vi vi ri dae z mo dy fi ka cją zwięk sza ją -
cą spe cy ficz ność w kie run ku szcze pów WNV [18].

Wy ni ki i ich omó wie nie

Po mi mo zbio ru ko ma rów rów nież w miej scach
praw do po dob ne go wy stę po wa nia WNV, tj. w Pusz -
czy Bia ło wie skiej, Kam pi no skiej, Pi skiej (od no to -
wa nie prze ciw ciał an ty -WNV u pta ków) [14,19],
w obec nych ba da niach nie wy ka za no wy ni ków po -
zy tyw nych. Odło wio no 15400 sa mic ko ma rów na -
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Gatunek 
Species 

Wolna przyroda 
outdoors 

Piwnice 
Indoors (cellars) 

Pomieszczenia 
Indoors (rooms) 

Suma (% zbioru) 
Total (% of collection)  

Anopheles (An.) claviger s.l. 1 8 45 54 (<1)

Anopheles (An.) maculipennis s.l. 65 35 100 (<1)

Aedes (Ae.) cinereus 63 63 (<1)

Aedes (Ad.) vexans 1230 1230 (7,9)

Ochlerotatus (Oc.) cantans 3754 3754 (24,3)

Ochlerotatus (Oc.) communis 842 842 (5,4)

Ochlerotatus (Oc.) sticticus 1031 1031 (6,6)

Culex (Cx.) pipiens 444 6004 29 6477 (42,0)

Culiseta (Cs.) annulata 13 13 (<1)

Coquillettidia (Cq.) richiardii 1 1 (<1)

Ochlerotatus sp. 1765 70 1835 (11,9)

Razem/Total 9209 6047 144 15400

Tabela 1. Skład gatunkowy zebranego materiału entomologicznego
Table 1. Species composition of collected insects



le żą cych do 10 ga tun ków i 6 ro dza jów (Ta be la 1),
w tym pięć ga tun ków by ło no to wa nych ja ko wek to -
ry wi ru sa go rącz ki Za chod nie go Ni lu w Eu ro pie.
Do mi no wał Cu lex pi piens (42% zbio ru) – ga tu nek
zna ny ja ko naj bar dziej efek tyw ny wek tor WNV
[20].

Wcze śniej opu bli ko wa ne ba da nia ko ma rów
na obec ność WNV prze pro wa dzo ne w wo je wódz -
twie po mor skim, przede wszyst kim hi ber nu ją cych
sa mic Cx. pi piens w Gdań sku, nie wy ka za ły obec -
no ści WNV, po mi mo sprzy ja ją cej po po wo dzi roz -
wo jo wi WNV struk tu ry fau ny w tym mie ście [8,
21]. Oka zu je się, że wy ka za nie przy pad ków za ra że -
nia WNV lu dzi tyl ko w nie znacz nym stop niu mo że
prze kła dać się na de tek cję te go pa to ge nu u wek to -
rów. Na przy kład w oko li cach Woł go gra du za cho -
ro wa ły na go rącz kę Za chod nie go Ni lu 394 oso by,
na to miast na prze ba da nych po nad 9000 ko ma rów
oma wia ne go wi ru sa wy ka za no je dy nie w dwóch pu -
lach li czą cych do 50 osob ni ków: Cu lex pi piens
i Cx. mo de stus [22]. Je dy ny opi sa ny przy pa dek go -
rącz ki Za chod nie go Ni lu w Pol sce u czło wie ka, zo -
stał zdia gno zo wa ny se ro lo gicz nie te stem ELI SA
[23], nie mo żna za tem wy klu czyć w tym przy pad ku
re ak cji krzy żo wych z in ny mi wi ru sa mi z ro dzi ny
Fla vi vi ri dae [24,25]. W świe tle uzy ska nych wy ni -
ków, po ja wie nie się na te re nie na sze go kra ju epi de -
mii go rącz ki Za chod nie go Ni lu wy da je się być wąt -
pli we. Ist nie ją prze słan ki [14,19,23], że w na szym
kra ju wi rus go rącz ki Za chod nie go Ni lu wy stę pu je
i praw do po dob nie mo gą po ja wiać się po je dyn cze
przy pad ki za cho ro wań lu dzi, jed nak wy stą pie nie
epi de mii wią za ło by się ze znacz nym wzro stem tem -
pe ra tu ry i po ja wie niem się ko ma rów w li czeb no -
ściach pla go wych, jak np. ma to miej sce po po wo -
dzi. Sy tu acje ta kie już w Pol sce mia ły miej sce, dla -
te go też wy stę po wa nie WNV w wek to rach po win no
być mo ni to ro wa ne, tym bar dziej, iż w przy pad ku
wy kry cia te go wi ru sa, mo żli wa bę dzie iden ty fi ka cja
szcze pu.

Po dzię ko wa nia

Au to rzy pra gną go rą co po dzię ko wać Prof.
Aidzie Es te ves -Si mo es za udo stęp nie nie kon tro li
do dat niej WNV do ba dań mo le ku lar nych, jak rów -
nież mgr Elżbie cie We gner za po moc w zbio rze ma -
te ria łu.
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